
N aciones U nidas 

AS AMBLE A 
GENERAL 
VIGESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Narciso G. REYES (Filipinas). 

DECLARACIONES GENERALES (continuacion) 

y 

TEMA12DELPROGRAMA 

btforme del Consejo Economico y Social [ capitulos III a 
Vll, VIII (secciones A a E), IX a XIV, XXI y XXII] 
(continuacion) (A/8403) 

I. El Sr. PEREZ DE CUELLAR (Peru) manifiesta que 
cuando la Estrategia Intemacional del Desarrollo para el 
Segundo Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
fue aprobada en I970, tanto los paises en desarrollo como 
los pafses desarrollados expresaron ciertas reservas. Sin 
embargo, qued6 reconocida como el primer instrumento 
intemacional que defme el desarrollo econ6rnico y social 
como un fen6meno intemacional que requiere los esfuerzos 
de los propios pafses en desarrollo y Ia asistencia de los 
paises desarrollados. Todos los Estados han reconocido que 
Ia Estrategia constituye un elemento dinamico para mejorar 
los acuerdos existentes o llegar a nuevos acuerdos con 
objeto de transformar las relaciones econ6rnicas interna-
cionales. 

2. En aquel momento las condiciones extemas distaban de 
ser favorables para el desarrollo de los pafses del tercer 
mundo. Los estudios de las Naciones Unidas predecian que, 
de no variar la situaci6n, para I975 el deficit comercial y 
fmanciero de los pafses en desarrollo alcanzaria una cifra 
entre I7.000 y 26.000 mill'ones de d6Iares. Ademas, el 
hecho de que la corriente de capitales de los paises 
desarrollados bacia los paises en desarrollo no represente el 
I% del producto nacional bruto de los primeros, significa 
que los paises en desarrollo se estan convirtiendo en 
exportadores de capital bacia los centros industriales. 

3. La situaci6n ha empeorado durante el presente afio al 
sumarse a ella la reciente crisis monetaria internacional. 
Aunque las negot:iaciones para lograr un nuevo ali-
nearniento de paridades entre las grandes divisas posible-
mente se desarrollen en el Grupo de los 10, en el Fondo 
Monetario Intemacional (FMI), por la via diplomatica, en 
los bancos centrales en Basilea y en el Comite de politica 
econornica de la Organizacion de Cooperaci6n y Desarrollo 
Econ6micos, los pafses en desarrollo tambien tienen dere-
cho a participar en la reforma del sistema monetario 
intemacional y a solicitar un ajuste de las medidas que los 
afectan. Ello se debe no solo a que no son culpables de la 
crisis, sino tambien a que han contribuido a crear las 
grandes reservas intemacionales que constituyen la riqueza 

3I 

SEGUNDA COMISION, 1373a. 
SESION 

Miercoles 6 de octubre de 1971, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YORK 

de los pa1ises de economfa de mercado. El orador cita 
estudios que demuestran que entre I959 y I965, aunque 
los Estados Unidos invirtieron en Europa 8~ veces mayor 
cantidad de capital que en los pafses en desarrollo de la 
America Latina, Africa y Asia, las utilidades repatriadas de 
sus inversiones en los pafses en desarrollo fueron mayores. 
Ademis, el capital ganado en los pafses en desarrollo 
estimulo a las compafifas norteamericanas por diversas 
razones - incluida la falta de confianza en los pafses en 
desarrollo -- a invertir en Europa. Las utilidades alii 
percibidas fueron a su vez reinvertidas en nuevas operacio-
nes de fmanciacion europe as por medio de los eurodolares. 
Las enormes inversiones hechas por las compafifas nortea-
mericanas en flliales europeas, en vez de los pafses en 
desarrollo, han sido una de las causas importantes de la 
crisis de endeudarniento por la que atraviesan los Estados 
Unidos, pues contribuyeron a la inflacion y a Ia especula-
ci6n con el d6lar. 

4. El exarnen y evaluacion de la Estrategia exige que las 
Naciones Unidas - que basta la fecha han considerado que 
la situaci6n econ6mica intemacional es esehcialmente pro-
ducto de las relaciones entr.e los Estados- tengan en cuenta 
el impacto de la expansion de las empresas intemacionales, 
que tienen el poder de desequilibrar las corrientes de 
capitales y de afectar la economfa mundial. A la luz de las 
anteriores consideraciones economicas y de los compro-
misos que ~;e han asumido en el GATT, la UNCT AD, el FMI 
y en virtud de la Estrategia, en la proxima reunion del 
Grupo de los 77, en Lima, los pafses en desarrollo daran 
alta prioridad a la crisis monetaria intemacional, en interes 
de ellos mismos, en particular, y de toda la comunidad 

_intemacional. Posteriormente, la Segunda Comision tendni 
un gran papel que desempefiar, pues incumbe a las Naciones 
Unidas, conforme a los principios y prop6sitos de la Carta, 
promover la cooperacion intemacional merced a la partici-
paci6n de Ia Carta, promover la cooperacion intemacional 
merced a la participacion de los Estados que no son 
miembros de las Naciones Unidas ni de las distintas 
instituciones financieras donde se discute este problema. 

5. La Comisi6n debe insistir en la creacion de un meca-
nismo para garantizar la vigilancia de la economia mundial 
en el contexto del examen y la evaluacion de la Estrategia. 
Lamentablemente, en los debates sobre el tema basta ahora 
se ha descuidado la calidad y naturaleza del proceso de 
examen y evaluaci6n, en favor de discusiones sobre el 
organo que debe llevarlos a cabo. 

6. Una revista de los indicadores prueba que hay una 
carencia total de datos, que existen ciertos fenomenos que 
deben evaluarse pero que no se pueden medir y que la 
mayoria de los indicadores son de canicter cuantitativo. La 
expansion econornica no trae automaticamente el mejo-

A/C.2/SR.l373 



32 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comision 

rami en to de las condiciones sociales y, de hecho, a corto o 
mediano plaza con frecuencia sucede lo contrario. La 
evaluacion certera tambien exige Ia evaluacion de los 
aspectos sociales de Ia distribucion del ingreso entre las 
distintas clases sociales y las reformas estructurales de Ia 
sociedad de que se trate. La Comision de Desarrollo Social 
puede desempefiar un papel importante en :ta elaboracion de 
ese tipo de indicadores. Tambien debe evaluarse el impacto 
en el plano internacional de determinados problemas 
nacionales, regionales, sectoriales y globales. 

7. Finalmente, es esencial que para el examen y Ia 
evaluacion exista una lista universalmente aceptada de los 
paises de menor desarrollo relativo. La lista elaborada porIa 
UNCTAD y el Comite de Planificacion del Desarrollo, que 
el Peru ha aprobado, debe ampliarse, deben mejorarse los 
criterios para incluir a los pafses en dicha lista, y debe 
establecerse un fonda para ayudar a los paises de que se 
trate. 

8. El Sr. HILLEL (Israel) esta de acuerdo con el Secretario 
General Adjunto de Asuntos Economicos y Sociales en que 
ante todo Ia Cornision debe centrar su atencion en las 
consecuencias de Ia crisis monetaria, que influye seriamente 
en Ia economia de los paises en desarrollo. Por ejemplo, los 
precios mundiales de los productos basicos son inestables 
debido a Ia incertidumbre con respecto al valor de las 
divisas en que se efectuan las transacciones comerciales. 
Para su continuo crecimiento, los paises en desarrollo 
dependen evidentemente de Ia rapida eXP.ansion del comer-
cia con los paises desarrollados, y ambos grupos de paises 
se beneficiaran en igual medida con un nuevo sistema 
monetario internacional que favorezca el crecimiento uni-
forme y rapido de Ia produccion y el comercio. En las 
consultas y negociaciones que ahara se desarrollan, deben 
tenerse debidamente en cuenta los intereses vitales del 
mundo en desarrollo, de conformidad con Ia Estrategia 
Internacional del Desarrollo, en los esfuerzos tendientes a 
elaborar una nueva formula para restablecer el equilibria 
monetario entre los principales p!lises comerciales. 

9. Deben sefialarse a Ia atencion los graves problemas con 
que tropiezan los paises en desarrollo en relacion con el 
servicio de Ia deuda. ·segtin el informe del Banco lnterna-
cionaJ de Reconstruccion y Fomento (BIRF), un estudio de 
80 paises de menor desarrollo relativo demuestra que las 
obligaciones relac:ionadas con el servicio de Ia deuda 
aumentaron en 1970 a un ritmo dos veces mayor que el de 
los ingresos de exportacion. Si esa tendencia continua, Ia 
explosion de Ia deuda pronto anulara induso el bajo nivel 
actual de Ia corriente de capitales hac:ia los paises en 
desarrollo. Si no se taman medidas para proporcionar 
asistencia como Ia que brinda Ia Asociacion Internacional 
de Fomento, mediante una "tercera reposicion" de fondos, 
y si no cambia Ia politica en relacion con Ia elevada tasa de 
in teres del BIRF, Ia situacion se seguira deteriorando. La 
Estrategia del Segundo Decenio para el Desarrollo subraya 
claramente Ia necesidad de proporcionar ayuda en condi-
ciones de favor con objeto de promover el crecimiento y 
facilitar un proceso de desarrollo mas uni~Drme. Debe darse 
prioridad a ese tipo de ayuda. 

10. El Gobierno de Israel considera que Ia Estrategia 
constituye un documento de maxima importancia, y espera 
que en el actual periodo de sesiones de Ia Asamblea General 

se establezca un comite para el examen y Ia evaluacion de Ia 
Estrategia como un proceso dinamico. La Segunda Comi-
sion debera participar activamente y proporcionar orienta-
cion a los gobiernos con respecto a Ia accion pertinente 
durante el Decenio. 

11. En Ia actualidad es esencial concentrarse en las 
realidades economicas y prestar atenci6n a las dificultades 
basicas con que tropiezan los paises en desarrollo, es decir, 
las que resultan de Ia disparidad entre los paises desauolla-
dos y los paises en desarrollo. Pese a los importantes 
programas de ayuda bilateral y multilateral y a los grandes 
esfuerzos desplegados por los propios paises en desarrollo, 
Ia diferencia en el ingreso per capita aumenta constante-
mente, y segtin ciertas proyecciones para 1980 posible-
mente aumente al triple. Asimismo, el nivel de vida es muy 
bajo en los paises del tercer mundo y el desempleo esta 
aumentando a un ritmo que duplica el del crecirniento 
demografico. La migracion en masa hacia las ciudades 
conduce a Ia proliferacion de los barrios de tugurios y aJ 
deterioro general en las condiciones de vida. los reeursos 
hurnanos no se estan empleando para fines constructivos 
porque los paises en desarrollo carecen de capital, pr·~para­
ci6n y habilidad para utilizar Ia ciencia y las nuevas 
tecnologias en beneficia del desarrollo. 

12. Para reducir esa disparidad, es necesario proporeionar 
a los paises en desarrollo una infraestructura y garantizarles 
Ia transmisi6n de las tecnologias y ciencias mas adelantadas 
en agricultura e industria. Deben atraerse las inversiones 
rnonetarias, al iguaJ que las de recursos extranjeros no 
monetarios en forma de experiencia administrativa y 
tecnica. Tambien existe un potencial considerable para los 
paises en desarrollo en Ia exportaci6n de productos que 
requieran elevada densidad de mana de obra y de industrias 
tecnicamente estandarizadas. La concesi6n de preferencias 
arancelarias a las rnanufacturas y semimanufacturas de: estos 
paises en desarrollo puede fornentar una expansion indus-
trial mas equilibrada y proporcionar oportunidades de 
inversion a las empresas extranjeras en los paises en 
desarrollo. 

13. El ejernplo de Israel demuestra que es posible alcanzar 
un ritmo de desarrollo acelerado combinando capital, 
nuevos conocirnientos y rnetodos avanzados, y edifiicar al 
mismo tiernpo una infraestructura econ6rnica. Frente a una 
dificil situaci6n geografica y politica y al hecho de que su 
poblaci6n se ha cuadruplicado en dos decenios, Israel ha 
logrado un incremento anual del 10% en su product a 
nacional bruto desde su creacion. La agricultura ahara 
satisface el 85% de las necesidades de Ia poblacion, y ha 
alcanzado uno de los mas elevados ritmos de cre~imiento en 
el mundo. Mientras que Ia producci6n agricola es el 6ctuplo 
de Ia de 19 50, el numero de personas empleadas en Ia 
agricultura ha disminuido del 17% al 10% de la fuerza de 
trabajo. El total de Ia fuerza de trabajo ha aurnentado al 
triple y Ia productividad par trabajador ha crecido a raz6n 
del 4,5% anual. El proceso de industrializaci6n ha elevado el 
nurnero de personas empleadas en Ia industria al 26% de la 
fuerza de trabajo. Las exportaciones han aumentado rnucho 
y consisten esencialmente en productos manufacturados. 

14. Dentro de sus medias limitados, Israel ha hecho todo 
lo posible para participar activamente en ~1 es:fuerzo 
mundial en pro del desarrollo. Atribuye considerable 



1373a. sesion- 6 de octubre de 1971 33 -----------------------------------------------------------------------------------
importancia a una cooperacion intemacionallo mas amplia 
posible en esa esfera, y seguira compartiendo su experiencia 
con los pafses en desarrollo, proporcionandoles expertos, 
organizando cursos, iniciando programas de desarrollo y 
emprendiendo investigaciones cientificas para el desarrollo. 
Desde 1960, Israel ha organizado en el Centro Cientifico de 
Rehovot una serie de conferencias intemacionales sabre los 
problemas de los pafses en desarrollo en las esferas de Ia 
investigacion cientifica, Ia planificacion rural, el desarrollo 
fiscal, los servicios sanitarios y Ia educacion. Las utilisimas 
recomendaciones aprobadas por Ia ultima de esas conferen-
cias, que se celebro en agosto de 1971 y se dedico a Ia 
urbanizacion, resultaran valiosas para los planificadores y 
econornistas y pueden servir como material preparatorio de 
Ia Conferencia de las Naciones Unidas sabre el Media 
Humano que se celebrara en 1972. Otra conferencia 
importante celebrada en agosto en Jerusalen se dedico 
principalmente a Ia ensefianza de las tecnicas de computa-
cion y Ia formacion en los paises en desarrollo, y a Ia 
cooperacion internacional en beneficia del progreso de Ia 
tecnologfa de Ia informatica en los paises en desarrollo. Sus 
resultados tienen una significacion especial, habida cuenta 
de las actividades iniciadas en esta esfera por el Consejo 
Econ6rnico y Social y de Ia importancia atribuida reciente-
mente a Ia aplicacion de Ia tecnologia de Ia computacion al 
desarrollo. 

15. La politica de Israel se inspira en Ia creencia de que en 
Ia esfera del desarrollo mas que en ninguna otra, Ia 
cooperacion efectiva en un ambiente de paz y relaciones 
normales y constructivas entre los Estados constituye el 
unico enfoque razonable para mejorar las condiciones de 
vida en los pafses en desarrollo. En el decenio de 1970 los 
lirnites politicos ejerceran menos influencia en los pro-
blemas internacionales. Tambien debe reconocerse plena-
mente el nuevo potencial de los paises en desarrollo en Ia 
esfera de los recursos naturales y Ia industria, particular-
mente como resultado del sistema generalizado de preferen-
cias, recientemente establecido. 

16. El Sr. KUDRY AVTSEV (Republica Socialista Sovie-
tica de Bielorrusia) dice que el progreso economico y social 
en los pianos intemacional y nacional depende de que se 
emprendan reformas sociales de gran alcance, de los 
adelantos cientfficos y tecnicos acelerados, de Ia moviliza-
ci6n de los recursos internos y de Ia actividad creativa de los 
pueblos. Asirnismo, en el mundo hay un numero de factores 
que amenazan a! proceso de desarrollo, entre ellos, Ia guerra 
de agresion de los Estados Unidos de America en Indochina 
y Ia politica expansionista de Israel en el Oriente Media. 

17. La crisis monetaria internacional que hoy afecta al 
sistema capitalista es otra amenaza importante. La teorfa 
marxista-leninista da una explicacion cientifica de Ia crisis, 
que demuestra convincentemente los defectos del capita-
lismo como sistema social y Ia inevitabilidad de Ia inflacion 
y el caos econ6rnico. La crisis corriente es otra prueba mas 
de Ia exactitud de esa teoria. Los esfuerzos que despliegan 
separada y colectivamente los Estados capitalistas para 
adaptarse a las condiciones modemas no pueden evitar esos 
acontecirnientos; solo logran revelar con mayor claridad Ia 
falta de perspectivas del sistema de explotaci6n y opresi6n 
que constituye el capitalismo. La declaracion de un estado 
de emergencia, Ia cesacion del cambia de dolares por oro, Ia 
imposicion del 10% de recargo a las importaciones, Ia 

reduccion del programa de ayuda exterior, el plan para 
despedir al 5% de los empleados del Estado y la congelaci6n 
de sueldos y precios son prueba de Ia derrota completa del 
capital norteamericano en las relaciones econ6micas in-
temas y extt:rnas. Los Estados Unidos estan tratando de 
salvar su propia economfa a costa de lade sus asociadas en 
el capitalismo. Incluso en las Naciones Unidas se ha hablado 
frecuentemente de unidad, asociacion y enfoques comunes, 
pero en Ia practica la situacion es algo distinta. La crisis 
monetaria actual del sistema capitalista es una prueba 
elocuente de que Ia agresion del rnilitarismo desenfrenado 
solo puede llevar a Ia crisis y a Ia catastrofe. 

18. La gravedad de la posicion actual se puede juzgar por 
las declaraciones de muchas delegaciones en las sesiones 
plenarias de la Asamblea General y tambien por los 
comentarios perturbadores de Ia prensa mundial, inclusive 
publicaciones tales como U.S. News & World Report, en 
cuyo numero del 4 de octubre se manifiesta que un 
influyente banquero suizo ha dicho que si la tendencia 
actual contim1a, pondra fin inevitablemente al crecimiento 
y a Ia prosperidad en todas partes: es decir, en todas partes 
del mundo capitalista. La crisis implica una carga especial-
mente pesada para la gran masa de la poblacion. LJs 
desocupados del mundo capitalista suman actualmente 
muchos rnillones y el desempleo sigue en aumento, tra-
yendo consigo penalidades y st:frimientos. La crisis eco-
nornica y financiera de los Estados Unidos afecta mas que 
nada a Ia poblacion negra de ese pais, cuya posicion es ya 
dificil, seg(In se sefialo acertadamente en el ejemplar del 
4 de octubre de 1971 de Newsweek. El crecimiento de las 
utilidades de los monopolios capitalistas ha demostrado aun 
mas claramente que Ia poblacion trabajadora tendra que 
pagar por los defectos del sistema capitalista. 

19. Las crisis e inestabilidades del mundo capitalista 
contrastan enormemente con el crecimiento economico 
constante de los pafses socialistas, que se basa en Ia 
planificacion cientifica y en Ia aplicaci6n a todos los 
sectores de la economfa nacional de las conquistas cientf-
ficas y tecnologicas mas modernas. La Republica Socialista 
Sovietica de Bielorrusia es un ejemplo excelente de ese 
crecirniento; en los ultimos cinco afios su producci6n 
industrial ha aumentado 1 ,8 veces, Ia produccion de medias 
productivos ha aumentado un 13% y la de bienes de 
consumo un 11%, y el ingreso nacional ha aumentado 1 ,5 
veces. Se han logrado exitos importantes en la agricultura, y 
el crecimiento economico ha sido acompafiado de un 
aumento constante del nivel de vida. El ingreso real per 
capita aument6 un 37% y se ha emprendido un programa 
amplio de construccion de viviendas y de actividades 
educativas, cientificas, culturales y sanitarias. El quinquenio 
actual sefiala un gran paso adelante en la economfa; de 
conforrnidad con las decisiones del 27° Congreso del 
Partido Comunista de Bielorrusia, el Soviet Supremo y el 
Consejo de Ministros. El volumen de Ia produccion indus-
trial aumentara en un 53% a 56% para 197 5 en compara-
ci6n con el de 1970. Se dara prioridad a! desarrollo de Ia 
electronica, Ia industria de Ia radio, Ia ingenieria de 
precision y a lac industrias de extracci6n y elaboracion del 
petroleo. Tambien se prestara gran atenci6n a Ia agricultura 
y a Ia proteccion del media humano. Como resultado de 
ello, habra un aumento notable del nivel de vida material y 
cultural, lo que constituye el objetivo primordial del Estado 
y el Partido Comunista. 



34 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

20. El grupo socialista de paises es un organismo interna-
cional vigoroso capacitado para decidir respecto a las 
grandes tareas de mejorar el sistema de relaciones eco-
n6micas, reforzar Ia colaboraci6n y desarrollar Ia integra-
cion econ6mica socialista, como lo indica claramente el 
programa complejo aprobado por el Consejo de Asistencia 
Econ6mica Mutua en su 25° perfodo de sesiones. 

21. Los Estados socialistas ansfan cooperar con los pafses 
en desarrollo y prestarles asistencia, mientras que los 
Estados capitalistas de Occidente persiguen Ia meta de 
establecerse economicarnente en esos pafses y someterlos al 
sistema capitalista con metodos neocolonialistas en los que 
el dinero desempefia un papel no desdefiable. La actitud de 
los pafses en desarrollo ante esa politic:a se ve clararnente 
por Ia preocupaci6n general que han expresado ante Ia 
actual crisis monetaria del sistema capitalista, que los 
amenaza gravemente, lo cual ha sido admitido incluso porIa 
prensa capitalista. El peligro no consiste solarnente en que 
Ia cafda del d61ar perjudicani a los pafses en desarrollo que 
han vinculado su destino a esa moneda. La penetraci6n del 
d6lar en los pafses en desarrollo constituy6 una arnenaza 
directa a sus economias ya que, por encima de todo, servia 
a los intereses de los monopolios capitalistas, sea directa-
mente o por intermedio de organizaciones extranjeras 
internacionales tales como el Banco Internacional de 
Reconstrucci6n y Fomento. El Presidente de Ia Federacion 
Colombiana de Empresas Metalurgicas declar6 el 30 de 
junio de 1971, en Ia inauguraci6n de Ia 16a. Asamblea de Ia 
Federaci6n, que el BIRF- es el arma principal del colonia-
lismo industrial moderno, porque en vez de actuar liberal-
mente para promover el adelanto de los pafses en desarro-
llo, sirve para financiar y fomentar la venta de la produc-
ci6n de los pafses industrialmente desarrollados. 

22. Los circulos imperialistas emplean Ia penetraci6n del 
dolar para dific:ultar los carnbios progresistas en Ia eco-
nomia de los pafses en desarrollo e impedir asf su adelanto 
econ6mico y social, tal como lo han sefialado los pafses 
socialistas en su declaraci6n conjunta de 21 de septiembre 
de 1970 sobre el segundo decenio para el desarrollo y el 
progreso sociaP. Si se hubiera tenido en cuenta esa 
advertencia justificada en la preparacion de Ia Estrategia del 
Decenio, el Secretario General Adjunto de Asuntos Eco-
nomicos y Sociales no habria tenido que refcrirse, en Ia 
1369a. sesion de Ia Comisi6n, a Ia preocupacion ante Ia 
arnenaza de que se menoscabe el valor del instrumento en 
que depositaron muchas de sus esperanzas 127 pafses. El 
peligro que plantea Ia penetracion del d6lar para los pafses 
en desarrollo se ve claramente en el ejemplo de Chile, que 
con plenas justificaciones jurfdicas ha tornado medidas para 
proteger sus intereses nacionales contra el capital extran-
jero, mientras los monopolios extranjeros han P~currido 
incluso al chantaje, a las an1enazas y a la discriminaci6n 
comercial para evitar Ia aplicaci6n de esas medidas progre-
sistas. 

23. La delegacion bielorrusa ha sefialado frecuentemente 
que Ia movilizaci6n de los recursos intemos de los paises en 

·desarrollo es de irnportancia primordial para su adelanto. 
Esos pafses tien,en el derecho indiscutible a recibir de las 

1 Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, vigesimo quinto 
periodo de sesiones, Anexos, tema 42 del programa, documento 
A/8074. 

antiguas Potencias coloniales y de los Estados capitalistas 
que siguen explotando sus recursos naturales y humanos 
con metodos neocolonialistas, una indemnizaci6n por los 
dafios materiales que les han causado. A lo largo de su 
historia, el colonialismo ha enriquecido a los paises metro-
politanos a costa de los pafses que sometf;m a Ia servi-
dumbre. La etapa inicial del capitalismo consisti6 en el 
pillaje armado de las Potencias europeas, seguido por Ia 
implantaci6n de los trabajos forzados en plantaciones y en 
minas. El capitalismo industrial ha explotado a los paises 
dependientes, empleandolos principalmente como mercados 
para sus excedentes de bienes de consumo, mientras que el 
capitalismo monopolista ha considerado a las colonias sobre 
todo como una fuente de materias primas y campo para Ia 
inversion de capitales. Aunque actualmente t:l capitalismo 
utiliza los metodos del neocolonialismo, el saqueo de los 
pueblos de las antiguas colonias continua a un ritmo aun 
mayor. Los monopolios siguen enriqueciendose mediante Ia 
explotaci6n directa de Ia mano de obra de los pafses en 
desarrollo. La inversion de capitales extranjeros en esos 
pafses sigue aumentando como un medio para obtener el 
recurso irnportante de mano de obra barata que no posee el 
mundo industrializado. En todas sus etapas, el capitalismo 
ha arrebatado grandes riquezas a los pueblos de sus colonias 
y territorios dependientes, y ya es hora de que las restituya 
a sus propietarios legftimos, los pafses en desarrollo, que 
tienen una necesidad tan grande de medios para desarrollar 
su economia. Cuanto antes se proceda a ello tanto mejor 
sera para la causa de Ia justicia, el orden y Ia seguridad. 
Segun Ia Carta, las Naciones Unidas no pueden desenten-
derse de los esfuerzos que se hagan para resolver este 
problema, y deben tomar Ia iniciativa y declarar que 
medidas hay que tomar para resolverlo. 

24. Tanto Ia forma antigua de capitalismo como la nueva 
son las causas directas de Ia pobreza y el atraso econ6mico 
y social de los pafses en desarrollo que, por lo tanto, tienen 
justificaci6n jurfdica y moral para pedir una indemnizaci6n. 
Los pafses socialistas, entre ellos Ia Republica Socialista 
Sovietica de Bielorrusia, tienen conciencia de su deber 
internacional para con los pueblos de los paises en 
desarrollo y, como dejaron en claro en su d1:claraci6n del 
vigesirno quinto perfodo de sesiones de Ia Asamblea 
General, estan dispuestos a arnpliar su colaborac;i6n eco-
nomica, tecnica y de otro tipo segun metodos qw: se han 
preparado sobre Ia base de Ia experiencia y que los propios 
paises en desarrollo reconocen. Bielorrusia hace contribu-
ciones al Programa de las Naciones Unidas para el Desarro-
llo y esta dispuesta a aumentar su asistencia a los pafses en 
desarrollo proporcionandoles expertos, capacitando perso-
nal nacional en sus entidades educativas e industriales, 
suministrando e instalando equipo y participando en Ia 
construcci6n de plantas industriales. En la esfera de su 
competencia, las Naciones Unidas deben recurrir plena-
mente a las posibilidades que ofrecen los pafses socialistas, 
y tienen que poner fin a la discrirninaci6n en Ia selecci6n de 
expertos. 

25. la delegacion bielorrusa ha declarado mas de una vez 
que un sistema fiscal progresivo proporcionarfa nuevos 
recursos para el adelanto a los pafses en desaJTollo., y en el 
vigesimo cuarto perfodo de sesiones de la Asarnblea General 
present6 en union de otras delegaciones un proyecto de 
resolucion que fue aprobado por Ia Asamblea General como 
resolucion 2562 (XXIV). El informe preparado por el 



----------------------------~1~3~7~3a~·~s~es~io~·n~-~6~d=e~oc~t~ub=r~e~d~e~1~9~7~1 ___________________________ 35 
Secretario General en cumplimiento de esa resolucion 
(E/4988) cita muchos hechos y conclusiones utiles. En 
particular, sefiala justamente a la atencion los impuestos 
reducidos gravados a las empresas en relacion con sus 
ingresos, e indica que los servicios mas utilizados por los 
grupos de ingresos superiores no estan gravados en grado 
apreciable. 

26. Sin embargo, el inforrne tambien tiene un numero de 
defectos basicos. Cuando se aprobo la resolucion, las 
delegaciones habian subrayado la necesidad de estudiar la 
experiencia lograda con las mejoras progresistas en materia 
de reforma fiscal, pero por algun motivo los autores del 
informe no creyeron necesario considerar a ciertos paises en 
desarrollo, tales como Ia Republica Arabe de Egipto, 
Somalia, Argelia y Guinea; por otra parte, han incluido en 
sus investigaciones a Corea del Sur, donde los intereses del 
capital monopolista norteamericano estan apoyados por las 
fuerzas de ocupacion de los Estados Unidos y otras 
Potencias extranjeras. Este enfoque parece bastante ex-
trafio. Ademas, el texto de la resolucion requeria que se 
estudiaran los sistemas fiscales de los paises en desarrollo, 
incluso los aplicables tanto al capital del pais como al 
capital extranjero. Aunque se ha empleado un tiempo 
considerable para preparar el inforrne, en el se evita 
mencionar la cuestion del impuesto al capital extranjero y 
lo que puede suponer para el total de ingresos fiscales de los 
paises en desarrollo. AI parecer los dos o tres parrafos que 
mencionan ese tema estan inspirados por la preocupacion 
paternal de que se pudiera gravar en demasia a dicho 
capital. Por ultimo, el informe terrnina sefialando en su 
parrafo 207 precisamente los defectos del sistema fiscal de 
los paises en desarrollo que habian inducido ala Asamblea 
General a aprobar su resolucion 2562 (XXIV). Para llegar a 
esa conclusion, por muy justificada que sea, no eran 
necesarios casi dos afios de estudio. 

27. Habria sido mas provechoso que los autores del 
inforrne declarasen lo que se podria conseguir con un 
sistema tributario justo, ilustrandolo con ejemplos concre-
tos de Ia experiencia recogida por los paises en desarrollo. 
Los ejemplos no faltan; asi:el Financial Times del 15 de 
febrero de 1971 decia que entre 1971 y 1975los miembros 
de Ia Organizacion de Paises Exportadores de Petroleo 
recibirian 10.000 millones de dolares adicionales en con-
cepto de justos impuestos aplicados a principios de este 
afio. Adviertase que el conjunto de todos los paises en 
desarrollo no va a recibir mas que 6.000 millones de 
dolares, suma que recibian en concepto de ayuda. Esas 
cifras indican suficientemente donde se pueden encontrar 
los fondos necesarios para el desarrollo; todos los paises en 
desarrollo poseen una fuente adecuada de ingresos de ese 
tipo. Los autores del informe no debieron limitarse a 
sefialar las dificultades de los paises en desarrollo, porque lo 
que estos paises necesitan es el mayor asesoramiento 
posible para poder desarrollar sus economias. En este 
sentido, se recordari que en la Secretaria ha habido una 
cierta renuencia a preparar el informe, y que en consecuen-
cia la Asamblea General ha confirmado su resolucion. Sin 
embargo, no se ha preparado un inforrne completo bien 
documentado, y por ello las Naciones Unidas deben seguir 
el estudio de los sistemas fiscales de los paises en desarrollo, 
especialmente desde el punto de vista de Ia experiencia 
progresista consistente en gravar el capital extranjero y al 
sector mas rico de Ia poblacion. 

28. La delegacion bielorrusa apoya la opinion de los 
oradores que han dicho que el exito del desarrollo 
economico esta vinculado estrechamente a Ia solucion 
rapida del problema del fortalecimiento de la seguridad 
intemacional. Las Naciones Unidas de ben hacer una contri-
bucion a esa causa, y la Republica Socialista Sovietica de 
Bielorrusia esta dispuesta a facilitar ulteriorrnente una 
solucion tambien para los problemas politicos mas impor-
tantes que se plantean a Ia Organizacion, aplicando el 
programa constructivo para la paz enunciado por el 
24° Congreso del Partido Comunista de la Union Sovietica. 

29. El Sr. ALWAN (Irak) dice que existe el proposito de 
que la Estrategia Intemacional del Desarrollo para el 
Segundo Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
funcione merced a un mecanismo de decisiones colectivas. 
Cuando se aprobo Ia Estrategia, la economia mundial se 
caracterizaba por una tasa lenta de expansion de las 
exportaciones, especialmente de los paises en desarrollo, el 
crecimiento rapido de la poblacion, el desempleo no 
controlado y otros factores que habian creado una actitud 
que en el informe del Consejo se describe acertadamente 
como una crisis de confianza. 

30. Las grandes esperanzas que habian despertado los 
principios nobles de Ia Estrategia han sido desbaratadas por 
la crisis monetaria internacional reciente, que precipit6 la 
accion unilateral de los Estados Unidos. La tendencia al 
proteccionismo y a la guerra comercial tendra consecuen-
cias graves para los esfuerzos de Ia comunidad internacional 
encarninados a resolver los problemas del desarrollo. Mu-
chos paises, especialmente los del tercer mundo, son 
victimas inocentes de Ia crisis, que impone una responsabi-
lidad especial a las Naciones Unidas, a sus organismos 
especializados y a sus organos subsidiarios con respecto a 
los paises en desarrollo. Los intensos debates del Consejo, el 
GATT, la UNCTAD, el FMI, la Asamblea General y la 
Segunda Comision han demostrado que la accion unilateral 
que precipit6 la crisis no se justificaba. Ahora los Estados 
Unidos consideran que pueden violar los acuerdos de 
Bretton Woods y el GATT - instrumentos que, de hecho, 
habian ayudado a formular- desafiando la responsabilidad 
colectiva a que se han comprometido solemnemente los 
Estados. Toda accion que socave la Estrategia crea condi-
ciones que llevan a Ia anarquia internacional. Sin embargo, 
el orador expresa la esperanza de que se desmienta el 
escepticismo del Presidente del vigesimo quinto periodo de 
sesiones de Ia Asamblea General en cuanto a las perspectivas 
de exito de la Estrategia. 

31. Los Estados Unidos estan dispuestos a eliminar el 
deficit creciente de su balanza de pagos, cueste lo que 
cueste. Los paises en desarrollo, que estan entre los mas 
gravemente afectados por Ia crisis, no son responsables en 
manera alguna de ese deficit; la culpa es de los Estados 
Unidos, por sus gran des gastos militares y, especialmente, 
por su participacion en Ia guerra sin precedentes de 
destruccion en masa de vidas y bienes en Indochina. La 
unica solucion de este dilema consiste en pasar de la 
confrontacion a la negociacion. La Asamblea General 
deberia emprender negociaciones multilaterales para abor-
dar todos los problemas que contribuyen a la inestabilidad 
monetaria y de las relaciones comerciales. 

32. El Irak, como otros paises en desarrollo, cree que debe 
asumir la responsabilidad principal por su desarrollo. 



36 Asamblea General -~ Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

Deseoso de proporcionar a Ia poblaci6n oportunidades cada 
vez mayores de una vida mejor, el Gobierrw ha emprendido 
en 1970 un ambicioso plan quinquenal. Se han consignado 
creditos por valor de I. 500 mill ones de d6lares, de los 
cuales el 36% se destinan a Ia agricultura, Ia bonificacion de 
tierras y proyectos de riego; el 25% a Ia industrializacion; el 
12% a Ia construccion de carreteras y al transporte, y el 
resto a mejoras en educacion, sanidad, vivienda, comunica-
ciones, condiciones sociales y otras metas del desarrollo. El 
plan tiene los mismos objetivos que Ia Estrategia Interna-
cional del Desarrollo, y con el se quiere conseguir una tasa 
media anual de crecimiento del producto bruto de por lo 
menos el 8%. 

33. El Sr. PATAKI (Hungn:a) observa que los aconte-
cimientos recientes pueden haber creado la impresion de 
que Ia crisis monetaria que est<in atravesando los principales 
paises capitalistas se debe solamente a ciertos defectos 
imprevistos del sistema de Bretton Woods y, sabre todo, a 
un exceso de rigidez en los tipos de cambio. Si asi fuera, ya 
se habria podido encontrar el remedio, pues Ia crisis actual 
resulta de Ia acumulacion durante los ultimos afios de 
problemas fiscales y monetarios cada vez mayores. Ya en 
1962, el Gobierno de los Estados Unidos manifesto que 
tenia Ia intencion de eliminar el deficit de su balanza de 
pagos en uno o dos afios. No obstante, se ha llegado a Ia 
crisis actual. La ptrsistencia de los problemas monetarios 
clemuestra de un modo irrefutable que Ia causa de las 
dificultades no estriba principalmente en las deficiencias del 
sistema de Bretton Woods, y que hay otros motivos. En 
realidad, las causas de Ia crisis economica y monetaria son 
inherentes a la naturaleza de Ia llama1da economia de 
mercado libre y se ven agravadas par Ia politica que han 
seguido los gobiernos de algunos de los principales paises 
occidentales. 

34. Resulta inevitable que en los sistemas economicos de 
los paises occidentales, donde Ia producci6n y Ia distribu-
cion corren a cargo de las empresas privadas y el gobierno 
solo puede ejcrcer una influencia limitada en sus decisiones, 
se planteen de vez en cuando conflictos entre Ia producci6n 
y el consumo, en1re Ia oferta y Ia demanda. Hace 35 afios se 
pens6 que las teorias de Keynes iban a constituir una 
panacea para remediar todos los defectos economicos 
basicos del sistema capitalista. Sin embargo, hoy, los mismos 
instrumentos de politica econ<)mica keynesiana, tales como 
lGS gastos del golbierno y Ia financiacion deficitaria, est:in 
contribuyendo a 1rastornar el orden monetario. 

35. Aderruis de las contradicciones inhercntes a! sistema 
econ6mico de los pafses occidentales, sistema que se ha 
quedado retrasado con respecto a las exigencias sociales de 
la ciencia y de Ia tecnologia contempor:ineas, tambien han 
desempenado un papel muy importante en Ia promocion de 
Ia actual crisis economica y monetaria las metas y los 
objetivos politicos de algunos de los principales gobiernos 
occidentales, sabre todo del de los Estadns Unidos. En 
primer Iugar, los Estados Unidos han venido acelerando 
durante nuis de dos decenios Ia carrera de armamentos, y el 
enorme deficit de Ia balanza de pagos norteamericana es 
una consecuencia directa e inevitable de las tropas y las 
bases militares que mantienen en el extranjero, y, sabre 
todo, de Ia guerra que estan librando en Indochina. La 
politica del complejo industrial-militar que inici6 Ia guerra 
en Indochina es, en gran parte, responsable de Ia inflacion 

sin precedentes que afecta a1 d6lar norteame1icano. Entre 
1960 y 1965 el valor del d6lar se mantuvo relativamente 
firme, con una depreciaci6n media de solo el 1 ,3%. Sin 
embargo, a partir de 1965 Ia inflaci6n creci6 a! mismo 
tiempo que Ia intervenci6n militar de los Estados Unidos en 
Viet-Nam yen otras partes de Indochina. En 1966 y 1967 
el nivel media de precios aumento un 3%, en 1968 un 4,2% 
y en 1970 un 6%. Esta clara que existe una corre:laci6n. 
Estas son algunas de las tristes consecuencias econ6rnicas de 
Ia carrera de armamentos y de Ia agresi6n militar cometida 
en Viet-Nam, para no mencionar los indecibles sufrimientos 
humanos a que han dado Iugar. 

36. Durante mas de 20 afios, los Estados Unidos de 
America han intentado imponer un embargo al comercio 
con los pa{ses socialistas. Aunque en definitiva esta politica 
no ha afectado adversamente a1 desarrollo econ6mieo de Ia 
comunidad socialista, si ha constituido un ,eJemento de 
discordia en las relaciones comerciales intemaciona],es y ha 
disminuido considerablemente las oportunidades de ampliar 
el comercio mundial. En una epoca de inte1dependencia 
econ6mica y tecnologica mundial, una actitud semejante 
resulta anacronica y perjudica tanto a sus instigadores como 
a! desarrollo equilibrado de Ia economia mundial. 

37. Mientras las naciones independientes de .Asia, Africa y 
America Latina no consigan alcanzar una libertad total de 
acci6n en las relaciones econ6micas, financieras y comer-
ciales que mantienen con los llamados paises clesarrollados 
de economia de mercado, la estabilidad econ6mica mundial 
seguir:i estando comprometida. No obstante, los Estados 
Uniclos de America y algunos de sus aliados todavia 
intentan mantener cierta forma de tutela comercial y 
financiera en el mundo y ofrecen una resistenci a tenaz a los 
esfuerzos que despliegan los paises en desarrollo para 
liberarse de Ia nociva herencia economica del pasado. En los 
comienzos del Segundo Decenio para el Desarrollo no se 
pueden desconocer ciertas estadisticas ominosas. La1; publi-
caciones de las Naciones Unidas han revelado que Ia 
produccion industrial de los pafses en desarrollo aument6 
un 9% en 1969, pero solamente un 6% en 1970. De esta 
cifra correspondfa a las manufacturas solamentE· el 5%. 

38. El recargo del 10% a las importaciones que han 
impuesto recientemente los Estados Unidos de America 
afecta seriamente a Ia economia de los paises en desarrollo, 
algunos de los cuales dependen por completo de Ia 
exportacion de unos pocos productos, principalmente a los 
Estados Unidos. Ademas, es posible que otros paises 
occidentales impongan un recargo semejante a las importa-
ciones si estiman que esta es Ia (mica forma de sacar de 
apuros a sus economias, y bien puede ocurrir que el 
resultado sea un trastorno completo de Ia actual estmctura 
del cornercio internacional, con consecuenc.ias especial-
mente perjudiciales para los paises en desarrollo. 

39. La tendencia actual es hacia Ia adopci6n de nuevas 
formas de proteccionismo que, sino se contienen, pueden 
llegar a convertirse en una caracteristica permanente de Ia 
vida economica occidental durante los pr6ximos decenios. 
Si se tienen presentes las perspectivas de un reajuste de los 
tipos de cambia, parece inevitable que algunas de las 
premisas mas importantes del Segundo Dectmio para el 
Desarrollo experimenten pronto un cambia fundamental y 



1373a. sesi6n -~ 6 de octubre de 1971 37 

que, como consecuencia, los pafses en desarrollo resulten 
perjudicados. 

40. El14 de septiembre de 1971, el Wall Street Journal 
describi6 lisa y llanamente el oscuro panorama que se 
presenta a los pafses en desarrollo en relacion con los 
nuevos tipos de cambio previstos al afirmar que el nuevo 
orden que surgiera del presente caos, cualquiera que fuese, 
lo crearfan los Potencias grandes y medianas, y que los 
pafses pequefios tendrian que conformarse con lo que 
decidieran los pafses grandes, les gustara o no. 

41. En 1970, mientras se debatfa la estrategia interna-
cional del desarrollo, Ia delegacion hungara se unio a otros 
pafses socialistas para presentar una declaracion sobre el 
Segundo Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo. 
La declaracion enumeraba claramente las cuestiones funda-
mentales que afectaban al desarrollo economico, y sefialaba 
la necesidad de construir y fortalecer una economfa 
nacional independiente mediante la creacion de ramas 
vitales de Ia industria nacional, Ia adopcion de una 
legislacion eficaz que regulara Ia actividad del capital 
privado extranjero supeditandolo al interes nacional, la 
creacion de condiciones adecuadas para preparar un per-
sonal superior nacional sumamente calificado, asi como la 
aplicacion de medidas destinadas a poner fin al exodo de 
especialistas, y Ia anulacion de todos los tratados, acuerdos 
y obligaciones economicas y fiscales que limitaran Ia 
soberanfa nacional, sobre todo Ia soberanfa sobre los 
recursos naturales. En vista de los recientes trastomos 
monetarios intemacionales esta declaracion resulta aun mas 
pertinente. El Gobierno hllngaro apoya totalmente el 
concepto y los objetivos del Decenio para el Desarrollo y 
considera que constituyen directrices importantes para 
guiar las relaciones economicas bilaterales de Hungria con 
los pafses en desarrollo. 

42. Un examen de Ia situacion mundial que no incluyera a 
los pafses de la comunidad socialista seria incompleto. En 
1970, la tasa de crecirniento anual de los pafses socialistas 
fue del 7 ,7%, frente a un promedio mundial durante el 
rnismo perfodo del 3,8%. Durante el 25° periodo de 
sesiones del Consejo de Asistencia Economica Mutua se 
aprob6 un documento politico muy importante cuyo 
objeto es estirnular y perfeccionar Ia cooperacion entre las 
economias ~ocialistas y promover su integracion durante los 
proxirnos 15 o 20 afios. El programa esbozado proporciona 
Ia estructura institucional necesaria para armonizar los 
sistemas econornicos de los distintos rniembros, y contri-
buira a Crear condiciones favorabJes para el empleo mas 
eficaz de sus recursos de produccion. En su caracter de pais 
sin litoral con un mercado potencial relativamente limitado 
para permitir Ia produccion en serie y a gran escala, Hungria 
acoge con especial agrado las oportunidades que le ofrece 
este programa, que ademas, introduce en Ia economfa 
nacional hungara un factor nuevo e importante de estabili-

zacion. Tambien cabe destacar que Ia coordinaci6n de los 
planes nacionales de desarrollo de los paises rniembros y la 
especializacion y cooperacion avanzadas en la produccion 
que se preven en el programa ofreceran nuevas oportuni-
dades de aumentar el comercio, tanto fuera como dentro 
del ambito del Consejo de Asistencia Economica Mutua, y 
que ese aspecto puede ofrecer particular interes para los 
pafses en desarrollP 

43. En conclusion, la delegaci6n htmgara celebra que Ia 
Segunda Comision se ocupe de Ia situacion econ6n • .iea 
mundial, y estirna que estos debates pueden aportar una 
contribuci6n a Ia solucion de los muy urgentes problemas 
econ6rnicos y mouctarios intemacionales. 

44. El Sr. HUTAGALUNG (Indonesia) dice que las me-
didas adoptadas rccientemente por algunos pafses desarro-
llados se han puesto en practica sin Ia menor consideraci6n 
por los efectos perjudiciales que pudieran tener para Ia 
economia de otros pafses, en especial la de los pafses en 
desarrollo. No se han adoptado medidas colectivas, y en Ia 
situacion monetaria mundial hoy reinan Ia confusion, Ia 
inestabilidad y la incertidumbre. Por eso es necesario que se 
restablezca lo antes posible un cierto orden, y Ia delegacion 
indonesia espera que todos los pafses, en especial los 
principales pafses industrializados, reconozcan Ia urgencia 
de Ia situaci6n y actuen prontamente. 

45. La situaci6n actual no .solo pone de relieve Ia 
interdependencia de las naciones, smo que tambien exige 
que se manifieste inmediatan1ente una comprensi6n y una 
voluntad politica mayores, lo que ha de ser decisivo para 
que tenga exito la aplicaci6n de !a Estrategia Intemacional 
del Desarrollo. Hay que tratar de encontrar una estructura 
mas adecuada, para un futuro mejor. 

46. La delegaciCm de Indonesia apoya la propuesta de 
fortalecer a! Conscjo Economico y Social. El Consejo ha 
tornado varias decisiones importantes, y el establecimiento 
de servicios especiales de asesoramiento sobre recursos 
naturales, en virtud de la resoluci6n 1573 B (L) del Con-
sejo, tiene una importancia especial para los pafses en 
desarrollo que procuran explotar sus riquezas naturales. 
Ademas, la delegaci6n indonesia esta de acuerdo con la 
resoluci6n 1625 (LI) del Consejo en lo que se refiere a !a 
asignaci6n de tareas adicionales al Comite de Planificaci6n 
del Desarrollo, al aumento del numero de sus miembros y a 
la reorganizaci6n de sus trabajos, y con las resoluciones 
1601 (U), 1620(LI) y 1630(LI) del Consejo relativas, 
respectivamente, a los servicios de asesorarniento regionales 
y subregionales, a los esfuerzos de las Naciones Unidas para 
la promoci6n de las exportaciones y a los creditos de 
exportaci6n como medio de promover las exportaciones de 
los pafses en desarrollo. 

Se levanta Ia sesi6n a las 12.40 horas. 


